penalidad aplicada por Provías Nacional a la valorización de setiembre de 2013

ascendente a la suma de SI 1'402,770.10 (Un Millón Cuatrocientos Dos Mil

Setecientos Setenta con 10/100 Nuevos Soles) JI, en consecuencia, se ordene al

demandado para que, en vía de devolución, cumpla con pagar la suma de S/.

755,382.86 (Setecientos Cincuenta y Cinco Mil Trescientos Ochenta y Dos con

86/100 Nuevos Soles) más los intereses correspondientes que habría sido

deducida indebidamente en la valorización de setiembre de 2013, así como

determinar si corresponde o no que se ordene a Provías Nacional para que, en

vía de devolución, pague a ICCGSA la suma de S; 717,820.17 (Setecientos

Diecisiete Mil Ochocientos Veinte con 17/100 Nuevos Soles), más los intereses

correspondientes, que habría sido deducida indebidamente en la valorización

de octubre de 2013.

Determinar la asunción entre las partes de las costas y costos arbitrales.

53. Asimismo, en la mencionada Audiencia, se admitieron los medios probatorios

[...]

PRIMER PUNTO CONTROVERTIDO

Determinar si corresponde o no declarar la nulidad y/o ineficacia de la

penalización efectuada por Provías Nacional a la valorización de setiembre de

2012 Jf, en consecuencia, que no se aplique el descuento de S/. 210, 257.39

(Doscientos Diez Mil Doscientos Cincuenta y Siete con 39/100 Nuevos Soles)

desembolsando dicho monto a favor de ICCGSA más los intereses

correspondientes.

POSICIÓN DELCONTRATISTA

El contratista ampara su pedido en los siguientes fundamentos de hecho y derecho:

Mediante Orden de servicio W 094-2012 de fecha 24 de setiembre de 2012, el

[...]

Supervisor no ha cumplido con los procedimientos señalados en los términos de

referencia, el Tribunal Arbitral debe declarar la nulidad o ineficacia de la aplicación de la

penalidad del mes de setiembre de 2012, y en consecuencia, que se nos otorgue el

pago de S/. 210, 257.39 (Doscientos Diez Mil Doscientos Cincuenta y Siete con 39/100

Nuevos Soles) más los intereses correspondientes. VEROTROSESCRITOS.

POSICiÓN DE LA ENTIDAD

La entidad fundamenta el presente punto controvertido en su escrito de contestación

de demanda manifestando lo siguiente:

En la demanda, ICCGSA señala que mediante Orden de Servicio N° 094-2012, el

[...]

10g Al respecto, ver el anexo comprendido en el escrito de contestación de demanda acumulada

presentado por Provias NaCIonal. con fecha 10 de marzo de 2014.

1. En el tramo Dv. Abancay - Chalhuahuacho, se determinó por ambas partes, la

cantidad de alcantarillas necesarias a ejecutar, siendo esta de 228 (doscientos

veintiocho) entre [as nuevas a proyectar y las que se reemplazaran.

2. En el tramo Dv. Abancay-Chalhuahuacho, se determinó por ambas partes, la

cantidad de badenes necesarios a ejecutar, siendo esta de 31 (treinta y un

badenes).

3. En el tramo Dv. Abancay - Chalhuahuacho, se determinó por ambas partes, la

cantidad de pases de agua a ejecutar de sección 0.20 x 0.20 o circulares de un

área equivalente, siendo esta de 108 (ciento ocho pases de agua).

4. En el tramo Chalhuahuacho - Yauri, se determinó por ambas partes, la cantidad

alcantarillas necesarios a ejecutar, siendo esta de 291 (doscientos noventa y un

alcantarillas) entre las nuevas a proyectar y las que se reemplazarán.

5. En el tramo Chalhuahuacho - Yauri, se determinó por ambas partes, la cantidad

de badenes necesarios a ejecutar, siendo esta de 21 (veintiún badenes).

6. En el tramo Chalhuahuacho - Yauri, se determinó por ambas partes, la cantidad